
 
Originale 

Comune di Gonnosnò 
Provincia di Oristano 

Via Oristano, 30 - 09090 Gonnosnò  
E-mail: protocollo@comune.gonnosno.or.it -   Web.:   www.comune.gonnosno.or.it 

PEC: protocollo@pec.comune.gonnosno.or.it 
Partita iva 00069670958 

 0783/931678   -    0783/931679 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.45 DEL 21/07/2022 

 
OGGETTO: 
Lavori di Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della strada 
comunale Gonnosnò –Curcuris – 1° stralcio - Programma per la “Manutenzione 
e miglioramento viabilità” della R.A.S – Ass.to Lavori Pubblici - Delibera G.R. 
n. 18/85 del 10.06.2022.  
Approvazione in linea tecnica del Progetto Definitivo-Esecutivo. 
 
 
L’anno duemilaventidue addì ventuno del mese di luglio alle ore tredici e minuti zero si è riunita la 
Giunta Comunale da remoto in modalità videoconferenza, come previsto dal Disciplinare per le 
riunioni in video conferenza approvato con deliberazione G.C. n. 18 del 07/04/2022, nelle persone 
dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. PEIS IGNAZIO - Presidente  Sì 

2. CANCEDDA DAVIDE - Vice Sindaco  Sì 

3. PUSCEDDU RAFFAELA - Assessore  Sì 

4. MELIS BARBARA - Assessore Sì 

Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 0 

 
Con l'intervento mediante collegamento a distanza e l'opera del Segretario comunale  Dr. Loi 

Simone Pietro il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco PEIS IGNAZIO assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

mailto:protocollo@comune.gonnosno.or.it
http://www.comune.gonnosno.or.it/
mailto:protocollo@pec.comune.gonnosno.or.it


LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
OGGETTO: 
Lavori di Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della strada comunale Gonnosnò –Curcuris – 1° 
stralcio - Programma per la “Manutenzione e miglioramento viabilità” della R.A.S – Ass.to Lavori Pubblici - 
Delibera G.R. n. 18/85 del 10.06.2022.  
Approvazione in linea tecnica del Progetto Definitivo-Esecutivo. 
 
Vista la Delibera G.R. n. 18/85 del 10.06.2022, recante “Legge Regionale 22 novembre 2021 n. 17, art. 4, comma 3. 
Interventi di interesse regionale e locale. Programma per la ‘manutenzione e miglioramento viabilità’. Allegato 4, 
Tabella D. Variazioni di bilancio ai sensi dell’art. 51, comma2, lett. a), del D.Lgs. n. 118/2011 e variazioni del 
documento tecnico di accompagnamento 2022/2024;  

Visto il Bando per l’individuazione delle proposte di intervento relativo al Programma Regionale di cui al precedente 
paragrafo, approvato con Determinazione del Direttore Servizio infrastrutture di trasporto e sicurezza stradale 
dell’Ass.to LL.PP. – R.A.S. in data 01/07/2022 e pubblicato sul sito internet regionale; 

Considerato che: 
 - l’’iniziativa si propone di favorire la viabilità della Regione, attraverso il finanziamento di un programma di 
interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle strade di tipo provinciale e comunale, con esclusione della 
viabilità rurale, con l’obiettivo di migliorare le condizioni di sicurezza e percorribilità della rete viaria e al contempo, 
di ridurre i tempi di percorrenza tra i vari territori, anche al fine del miglioramento della continuità territoriale interna 
e della riduzione dell’isolamento delle aree interne; 

 - sono ammessi a presentare la domanda di finanziamento, a valere sulle risorse finanziarie di cui all’articolo 4, 
comma 3, della legge regionale 22 novembre 2021, n. 17, Tabella D, i comuni, le città metropolitane e le province 
della Sardegna, proprietari delle infrastrutture viarie per le quali si richiede il finanziamento; 
 - il finanziamento massimo concedibile non può essere superiore ad € 300.000,00 per comuni con popolazione 
inferiore a 10.000 abitanti; 
 - l’Amministrazione potrà disporre ulteriori risorse a carico del Bilancio dell’Ente per cofinanziare l’opera; 
 - possono accedere al finanziamento i progetti finalizzati ad interventi di manutenzione straordinaria e messa in 
sicurezza di strade di proprietà, attraverso opere di: 

 a) Adeguamento della viabilità esistente attraverso opere di: manutenzione straordinaria e messa in sicurezza; 
potenziamento dei sistemi di sicurezza; razionalizzazione degli spazi della carreggiata; 

 b) Messa in sicurezza di intersezioni e di opere d’arte stradali; 
 c) Rifacimento della sovrastruttura stradale.  

 - il termine di presentazione delle domande dell’Avviso Pubblico oggetto della presente veniva fissato per il giorno 
03/08/2022; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 15/07/2022 mediante la quale l’organo esecutivo ha espresso 
l’intenzione di partecipare al bando in oggetto dando atto: 

- che l’intervento dovrà essere rivolto alla manutenzione straordinaria e messa in sicurezza sulla strada comunale 
Strada Comunale Gonnosnò-Curcuris in quanto la stessa attualmente versa in uno stato di eccessiva usura con 
presenza costante lungo la carreggiata di manto stradale ammalorato, lesioni, depressioni, cedimenti causati 
soprattutto dal carico degli automezzi pesanti, tanto da comprometterne un regolare utilizzo da parte degli utenti; 

- di partecipare al Bando per l’individuazione delle proposte di intervento relativo al Programma Regionale 
‘Manutenzione e miglioramento viabilità’, approvato con Determinazione del Direttore Servizio infrastrutture di 
trasporto e sicurezza stradale dell’Ass.to LL.PP. – R.A.S. in data 01/07/2022 e pubblicato sul sito internet 
regionale”, con un intervento di lavori sopra specificato; 

- di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico la predisposizione degli elaborati progettuali e atti 
amministrativi propedeutici alla partecipazione all’Avviso Pubblico in oggetto; 

Considerato che il Servizio Tecnico Comunale ha provveduto alla redazione del progetto di fattibilità tecnica ed 
economica dei lavori di “Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della Strada Comunale Gonnosnò-Curcuris”, 
per un importo complessivo di € 830.000,00; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 19/07/2022 di approvazione della fase progettuale di cui al 
precedente paragrafo; 
Considerato: 



-  che l’importo necessario all’esecuzione dell’intervento per l’intera strada, ovvero € 830.000,00, risulta superiore 
agli importi massimi stabiliti dal Bando del Programma Regionale, approvato con Determinazione del Direttore 
Servizio infrastrutture di trasporto e sicurezza stradale dell’Ass.to LL.PP. – R.A.S. in data 01/07/2022; 

-  che si è ritenuto necessario suddividere l’intero intervento in n. 2 stralci funzionali e provvedere alla richiesta di 
fondi specifici con i seguenti programmi di finanziamento: 
 R.A.S. Ass.to LL.PP. Legge Regionale 22 novembre 2021 n. 17, art. 4, comma 3 - Interventi di interesse regionale 
e locale, programma per la “Manutenzione e miglioramento viabilità”. 
 Ministero dell’Interno: comma 139 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 - contributi per investimenti 
relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio; 

 - il servizio tecnico comunale ha provveduto alla redazione del progetto definitivo/esecutivo 1° stralcio funzionale dei 
lavori di “Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della Strada Comunale Gonnosnò-Curcuris”, per un 
importo complessivo di € 319.000,00, finalizzato alla richiesta di finanziamento al Programma per la 
“Manutenzione e miglioramento viabilità della R.A.S.;  

Ritenuto cofinanziare il progetto con un importo di € 32.000,00 e impegnarsi all’inserimento dello stesso nel bilancio 
comunale qualora l’istanza risulti in posizione utile e finanziata; 
 

Dato atto che la partecipazione al bando non comporta a tutt’oggi alcun onere al bilancio comunale in quanto 
l’intero Progetto è stato redato dal Servizio Tecnico Comunale ed il cofinanziamento dovrà essere stanziato nella 
fase descritta al precedente paragrafo; 
Visto l’art. 23, c.1°, del D. Lgs. N. 50/2016, che prevede le modalità di progettazione in materia di lavori pubblici; 
Richiamato in particolare il comma 4 del medesimo art. 23, a tenore del quale è consentita, altresì, l’omissione di uno o 
di entrambi i primi due livelli di progettazione, purché il livello successivo contenga tutti gli elementi previsti per il 
livello omesso, salvaguardando la qualità della progettazione; 
Considerato che l’area di intervento non è sottoposto a vincoli ambientali e paesaggistici; 
Visto il 7° c. dell’art. 23 del D.Lgs. N. 50/2016, secondo il quale il progetto definitivo individua compiutamente i lavori 
da realizzare, nel rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni stabiliti dalla stazione 
appaltante e, ove presente, dal progetto di fattibilità; il progetto definitivo contiene, altresì, tutti gli elementi necessari ai 
fini del rilascio delle prescritte autorizzazioni e approvazioni, nonché la quantificazione definitiva del limite di spesa per 
la realizzazione e del relativo cronoprogramma, attraverso l'utilizzo, ove esistenti, dei prezzari predisposti dalle regioni 
e dalle province autonome territorialmente competenti, di concerto con le articolazioni territoriali del Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti, secondo quanto previsto al comma 16; 
Visto che il successivo 8° c. dell’art. 23 del D. Lgs. N. 50/2016, secondo il quale il progetto esecutivo, redatto in 
conformità al progetto definitivo, determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare, il relativo costo previsto, il 
cronoprogramma coerente con quello del progetto definitivo, e deve essere sviluppato ad un livello di definizione tale 
che ogni elemento sia identificato in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo. Il progetto esecutivo deve essere, 
altresì, corredato da apposito piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti in relazione al ciclo di vita; 
Visto il Progetto Definitivo-Esecutivo denominato “Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della Strada 
Comunale Gonnosnò-Curcuris - 1° stralcio”, redatto dal Geom. Giorgio Steri, Responsabile del servizio tecnico 
comunale, nel quale vengono descritte le caratteristiche qualitative e funzionali dei lavori, il quadro delle esigenze da 
soddisfare e delle prestazioni specifiche da fornire, composto da tutti gli elaborati necessari, che sebbene non 
materialmente allegati ne costituiscono parte integrante e sostanziale, per un importo complessivo di € 319.000,00; 
Esaminato il suddetto progetto Definitivo-Esecutivo dei lavori in oggetto, dell’importo complessivo di € 319.000,00, di 
di cui € 239.000,00 per lavori, € 3.585,00 per oneri della sicurezza ed € 76.415,00; 
Dato atto che lo stesso progetto ha riportato il parere favorevole di verifica degli elaborati indispensabili per il progetto 
in questione, e alla conseguente validazione, ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 50/2016;  
Ritenuto stabilire di cofinanziare il progetto con un importo di € 32.000,00 e impegnarsi all’inserimento dello stesso 
nel bilancio comunale qualora l’istanza risulti in posizione utile e finanziata; 

Dato atto la partecipazione al bando non comporta a tutt’oggi alcun onere al bilancio comunale in quanto l’intero 
Progetto è stato redato dal Servizio Tecnico Comunale ed il cofinanziamento dovrà essere stanziato e impegnato 
nella fase descritta al precedente paragrafo; 
 

Data la necessità di procedere all’approvazione in linea tecnica del suddetto progetto; 
Ritenuto opportuno pertanto dover approvare il progetto definitivo-esecutivo come sopra esposto; 
Visto quanto stabilito dal D.Lgs 50/2016 – Codice dei contratti pubblici; 
Visto il D.L. 76/2020 – Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale; 
Visto il D.L. 77/2021 – Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure; 
Vista la Legge 190/2012 – Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 
pubblica amministrazione; 



Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013 n.33 – Riordino della disciplina riguardante gli obblighi specifici di pubblicità; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» e successive 
modificazioni; 
Acquisito il parere favorevole ex art. 49 D.Lgs. 267/2000 del responsabile del servizio tecnico dell’Ente; 

Con votazione unanime; 
D E L I B E R A 

 

Di considerare la premessa integrante e sostanziale del presente atto; 
Di approvare in linea tecnica il Progetto Definitivo-Esecutivo dei lavori di “Manutenzione straordinaria e messa in 
sicurezza della Strada Comunale Gonnosnò-Curcuris - 1° stralcio”, redatto dal Geom. Giorgio Steri, Responsabile del 
servizio tecnico comunale, dell’importo complessivo di € 319.000,00, di cui € 239.000,00 per lavori, € 3.585,00 per 
oneri della sicurezza ed € 76.415,00 quali somme a disposizione dell’Amministrazione, e composto dai seguenti 
elaborati: 

A   RELAZIONE TECNICO ILUSTRATIVA 
      

B   ALLEGATI TECNICO - AMMINISTRATIVI 
  1 ANALISI DEI PREZZI 
  2 ELENCO PREZZI 
  3 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
  4 COMPUTO RISORSE ELEMENTARI 
  5 QUADRO ECONOMICO 
  6 CRONOPROGRAMMA DELLE LAVORAZIONI 
  7 SCHEMA DI CONTRATTO  
  8 CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO 
      

C   ELABORATI GRAFICI 
  1 COROGRAFIA GENERALE 
  2 PLANIMETRIA - GENERALE 
  3 INSERIMENTO VISIVO NEL CONTESTO TERRITORIALE 
  4 OPERE STRADALI - SEZIONI TIPO - PARTICOLARI COSTRUTTIVI 

      

D   PIANO DI SICUREZZA - ALLEGATI TECNICO - AMMINISTRATIVI 
  1.1 RELAZIONE GENERALE 
  1.2 INDIVIDUAZIONE, ANALISI E VALUTAZIONE DEI RISCHI - 1° PARTE 
  1.3 INDIVIDUAZIONE, ANALISI E VALUTAZIONE DEI RISCHI - 2° PARTE 
  1.4 DIAGRAMMA DI GANTT 
  1.5 FASCICOLO DELL'OPERA 
  1.6 COMPUTO ONERI DELLA SICUREZZA 
      

E   PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO - TAVOLE 
  1.1 INQUADRAMENTO GENERALE DELL'OPERA 
  1.2 SCHEMA INSTALLAZIONE DEL CANTIERE 

 

Di dare atto che gli elaborati del progetto definitivo-esecutivo oggetto della presente, nel quale vengono descritte le 
caratteristiche qualitative e funzionali dei lavori, il quadro delle esigenze da soddisfare e delle prestazioni specifiche da 
fornire, composto da tutti gli elaborati necessari come citati in premessa, sebbene non materialmente allegati alla 
presente, vengono custoditi agli atti del fascicolo di progetto e ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
Di inoltrare la richiesta di finanziamento al Programma per la “Manutenzione e miglioramento viabilità della R.A.S. 
Ass.to LL.PP.; 
Di stabilire un cofinanziamento del progetto con un importo di € 32.000,00 e Impegnarsi all’inserimento dello stesso 
nel bilancio comunale qualora l’istanza risulti in posizione utile e finanziata; 
Di dare atto che l’Amministrazione provvederà all’inserimento dell’intervento all’interno del Programma Triennale 
Opere Pubbliche 2022-2024 alla prima seduta utile del Consiglio Comunale; 
Di rendere la presente deliberazione, con votazione separata ad esito unanime, immediatamente eseguibile ai sensi del 
comma 4 dell’art. 134 del D. Lgs. n. 267/2000. 
 

 
Il Sindaco 

firmato digitalmente  
PEIS IGNAZIO 

 
 

Il Segretario Comunale 
firmato digitalmente  

 Dr. Loi Simone Pietro                          
 
 


